[2] Narrabunt enim primo, qualiter idem dominus rex destinavit ad dominum nostrum papam magistrum Nicholaum de Volavia prepositum sancti Egidii² ac etiam suas literas per eundem datas Prage die 20. mensis decembris, in quibus literis inter cetera continebatur, quod idem dominus rex requirebat et exortabatur dominum nostrum papam ad prosecutionem unionis, et quod seducciones atque minas nollet pertimescere, ac quod tales nuncios vellet ad ipsum transmittere qui ipsum dominum regem de iure informare valeret atque facto, subjuncto in eisdem literis quod ipse dominus rex Romanorum ad procurandum unionem in sancta dei ecclesia operam intendebat dare efficacem, prout hec in suis literis regis lacius continentur. de quo necnon de bona intencione et pia devocione, quam habet et ostendit ad unionem ecclesie, dominus noster eidem domino regi regratiatur, exortans et rogans eum, quatenus in premissis persistere et perseverare velit constanter ac ecclesiam sanctam dei, quantum ad eum pertinet, cum et alias de tanto facto redditurus sit deo rationem, adjuvare et tueri dignetur, cum nullam majorem gloriam in hac vita nec majus meritum penes deum consequi possit quam ex unione ecclesie sancte dei si illum suo ministerio et justis laboribus contingat uniri. et insuper informabunt iidem nuncii prefatum dominum regem de bona

a) B om. et brevem. b) A disponamus, BC disponimus.

¹ Das Ausschreiben zum Reichstag nach Nürnberg auf 1399 Okt. 13 ist vom 1 September datiert; dieß ist hier ohne Zweifel gemeint; so sehr rasch gieng es also doch nicht.

² Ein honorabilis N. de Wolavia praepositus ecclesie sancti Egidii Wratislaviensis capellanus noster wird von K. Wenzel von Bonifacius IX beglaubigt in dem Schreiben bei Palacky Formelbücher I fg. 2 pag. 53 nr. 39, und derselbe ist wol

auch zu verstehen unter dem Überbringer des kön. Schreibens an den Pabst ibid. pag. 60 nr. 51 wo es lautet venerabilis vester [soll heißen noster] n. magister in artibus Wratisl. . . . capellanus et devotus noster dilectus. Ich habe hier und in nr. 33 Volania gelesen, es ist aber wol Volavia gemeint. Zu verstehen ist ohne Zweifel die Stadt Woldau in Schlesien zwischen Breslau und Glogau. — Über die Zeit obiger Anweisung vgl. das folgende Stück

intencione domini nostri, quam habet ad dictam unionem, ipsum certificantes quod idem dominus noster unionem huiusmodi perfecte et veraciter ac toto mentis affectu desiderat illamque prosequitur et prosequetur quantum poterit, quod intendit procul dubio, cum locus fuerit concedente domino, opere demonstrare^a; et utinam super hoc efficaces sicut expedit reperiat adytores, specialiter ipsum dominum regem, qui ecclesie Romane precipuus defensor et advocatus existit, et qui permaxime curare debet quod in hac materia videatur veritas.

[russchen
1898
Dec. 30
n. 1399
Oct.]

[3] Item narrabunt dicti nuncii, quod dominus noster, ejusdem domini regis intencione et pia devocione predictis, quas ut premititur habet ad unionem ecclesie procurandam, et aliis premissis consideratis ac quod ad prosecutionem et conclusionem desiderate unionis huiusmodi consequendam nil rectius erit^b nilque expedienciam quam quod veritas sciatur et videatur, que quidem in hoc laborare volentes dirigit in modum quasi luminis precedentis, quodque perinde securus futuris poterit periculis et erroribus obviare, ideo ad eundem dominum regem ipsos duxit nuncios destinandos ad informandum ipsum et ejus notabile consilium de veritate facti, que notoria et evidens est et clara justicia prefati domini nostri et partis sue. quod facere parati sunt rogantes et exortantes ex parte ipsius domini nostri dictum dominum regem, quatinus sibi placeat eos benigne audire ac informaciones huiusmodi recipere super agnoscenda et defendenda veritate eorum que ad hanc materiam pertinent, ut alias in similibus catholici principes fecisse noscuntur; per hoc enim a magno onere et animarum periculo respectu sui et aliorum, qui sub dicione sua vivunt, poterit se liberare. consideret preterea ejus regia celsitudo, si ignorancia illos, qui informari noluerunt neque vollunt, sufficienter excusabit, et quanta ex hoc sequuta sunt et sequi possunt pericula animarum. et nichilominus quod ipse dominus rex velit declarare suam intencionem, qualiter intendit in hoc negocio laborare.

[4] Et si per dominum regem responsum fuerit quod statim vellent informacionem audire, informet dicti nuncii ipsum de notoria et evidenti impressione, que intervenit in eleccione Bartholomei quondam Barensis archiepiscopi¹, et aliis circumstantiis hoc factum concernentibus. et posito fundamento super hoc facto evidenti et notorio ostendant per jura et raciones claram justiciam domini nostri, respondendo racionibus que fierent in contrarium, prout dicti nuncii super isto articulo sunt alias plenius informati.

[5] Si autem prefatus dominus rex responderet quod vult audire super hoc informacionem vocatis nunciis illius de Roma², tunc ipsi nuncii investigent, in quantum fieri poterit, quales nuncii sunt mittendi per illum de Roma, ejus condicionis vel status, in quo numero et in quo termino et loco, et eciam de modo quem dominus rex intendit servare. et istis perquisitis dicant domino regi quod ipsi super hoc notificabunt domino nostro premissa, ad finem quod dominus noster papa mittat similes nuncios in loco et termino predictis et alias possit plenius deliberare quid sit agendum in tanto dei negocio ad unionem in dei ecclesia procurandam.

[6] Item certificent prefatum dominum regem ipsi nuncii, quod ipse dominus noster alias obtulit et aperuit aliqua utilia et sufficiencia ad tantum negocium perducendum ad effectum. de quibus dicti nuncii reddant certum dictum dominum regem, quando ipsi placuerit, licet credant illa omnibus esse nota. et per hoc dicti nuncii poterunt tollere, que forssan dicta sunt in contrarium domino regi Romanorum et aliis principibus Alamanie per nuncios universitatis Parisiensis et alios nuper ad alias partes destinatos.

a) cod. demonstrare. b) om. cod.

¹ Bartholomaeus von Prignano Erzbischof von Bari im Neapolitanischen, dann als Papst genannt
Deutsche Reichstags-Acten III.

Urban VI 1378-1389.

² Papst Bonifacius IX 1389-1404.

französischen
1898
Dec. 20
u. 1899
Okt.]

[7] Item dicant dicti nuncii prefato domino regi, quod, ultra premissa alias per dominum nostrum oblata, sunt aliqua prolocuta et mota faciencia ad materiam unionis per nonnullos sue obediencie veritatis et fidei zelatores, que, licet multum expediencia videantur ad unionem habendam breviter et utiliter, tamen non sunt omnino conclusa. nichilominus intendit dare dominus noster super hoc operam efficacem, et habita conclusione ipsi domino regi nunciabit et intimabit cicius quam fieri poterit quod conclusum fuerit seu eciam apuntatum.

[8] Item si ex parte regis Romanorum et sui consilii movebatur alia via expeditiva^a pro unione habenda, hoc audiant dicti nuncii, sed illam non acceptent donec dominus noster consultus fuerit super illa, sed dicant quod vellent eam referre domino nostro, et facta relatione dabitur super hoc brevis responsio.

[9] Item investigent dicti nuncii, si electores imperii sunt concordēs cum domino rege Romanorum et alii principes Alamanie, et per quem modum intendunt laborare in facto unionis, ut de omnibus possint dicti nuncii plenam relacionem facere domino nostro.

[10] Item cum dicti nuncii proposuerint coram domino rege Romanorum, loquantur cum aliis principibus, quibus scribitur, qui erunt in curia domini regis, et cum aliis in regressu, dum transibunt per terras eorum, informando eos de bona intencione domini nostri quam habet ad unionem et qualiter ipsa de causa ipsi dicti nuncii missi sunt ad dominum regem Romanorum et ad alios principes, offerentes se paratos eos informare de veritate facti et de justicia domini nostri, exortando eos et rogando ut pro tanto bono procurando velint laborare, prout et decet tales principes, taliter quod median-tibus eorum iustis laboribus in tanto dei negotio videatur veritas et pax in dei ecclesia valeat haberi.

[11] Item si aliqua ibi occurrerent ardua, super quibus dominus noster consulendus esset, antequam ipsi nuncii reddere possent: statim dicti nuncii illa notificent domino nostro per literas et proprium nuncium, prout dicti nuncii utilitati negotii viderint expedire¹.

a) cod. explicita.

¹ Ich will den Brief Karls VI von Frankreich, den Hefele Conc. Gesch. 6, 725 in die Zeit nach dem Frankfurter RT. vom Frühjahr 1397 setzt, hier nicht wider abdrucken aus Martène Vet. scr. ampliss. coll. 7, 622-625. Nur ein Bruchstück der Anweisung einer ohne Zweifel zu K. Wenzel geschickten französischen Gesandtschaft möge hier Platz finden, das mit diesem Briefe stimmt und über der in der nächsten Nummer abgedruckten Denkschrift in demselben Codex von anderer Hand geschrieben ist. Es bildet wahrscheinlich einen Theil der in dem Codex sonst nicht mehr vorhandenen, aber in dessen vorgehefteten alten Inhaltsverzeichnis genannten Instruktionen pro illis, qui iverunt in Alamauiam. Es lautet: Ideo videtur sibi, quod per omnes principes in unico hoc proposito est laborandum, ut scilicet utraque pars requiretetur ad cedendum, et quod via facilliter previderetur [facillius provideretur?], quo [qua?] post cessionem huiusmodi consuleretur ecclesie

de capite seu pastore ac statui [cod. statu] dictorum cedencium [cod. cedencium] honorifica fiat provisio per ecclesiam seu per principes antedictos. et quia rex firme sperat, quod huiusmodi pacis ecclesie ac unitatis facillior via est regi Romanorum plus accepta, utpote quia plures ambaxiatores ad cedandum huiusmodi scisma sepius miserat [vgl. obigen Brief Karls VI bei Martène l. c. Schluß] ac labores et expensas sepius sustinnerat in hac parte, ideo sibi rex pre ceteris regibus magis fiducialiter suum intentum et desiderium scribit, corditer exorans quatenus ambaxiatores suos dignetur ad eundem finem ad curias Romanam et Avinionensem transmittere, qui cessionem utriusque partis requirant, prout superius est notatum. et petatur, quod clare dignetur scribere domino regi per intimatores et presentatores istorum articulorum suum propositum et intentum super premissis etc.

31. Denkschrift der Nuntien des Gegenpabsts Benedikt XIII, dem K. Wenzel übergeben, ^{[zwischen 1898}
 betr. die Aufhebung des Schismas. ^{Dec. 20} [zwischen 1398 Dec. 20 und 1399 Okt.¹ o. O.] ^{u. 1899}
 Dec. 20
 Okt. J

A aus Vatic. Arch. cod. chart. coaet. de schismate Urbani VI To. XV fol. 213*. Auf dem Rande steht Data per nos domino regi [Wenceslas] in scriptis, que fuerunt in presencia concilii sui exposita verbaliter in prolixiori forma cum aenga et fundatione iusticie domini nostri per jura et rationes, sicut lacuis explicare poterit dominacioni vestre [Martino Arragoniae regi] presens Geraldus². unum ecciam non omitto, quod practica³ ista multum alicuit audientes ad iusticiam, cum per eam assecratur status cujuslibet. Ganz oben auf der Seite von anderer Hand des 15 Jahrhunderts stehen die ohne Zweifel hieher gehörigen Worte Nota: ea, quae facta sunt coram rege Romanorum per auditores [?] pape Benedicti missos sehr undeutlich geschrieben. Zum Schluss steht am Rande von gleichzeitiger Hand, die aber nicht die des Stückes ist, die Worte Hec est practica⁴ unionis data per dominum [Martinum Arragoniae] regem.